
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  75 DEL 01/07/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOC. BE CHARGE SRL DI MILANO 

ALL’INSTALLAZIONE DI UNA STAZIONE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI 

E CONCESSIONE DEI RELIVI POSTI MACCHINA PER LE OPERAZIONI DI 

RICARICA NEL PARCHEGGIO DI VIA E. DE NICOLA. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno uno del   mese di Luglio alle ore 14:00, presso la Sala 

della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Il responsabile dell'Area Tecnica - urbanistica, sentito l'Assessore al ramo, formula la seguente 

proposta di deliberazione: 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

1. La mobilità urbana rappresenta, per l’Unione Europea, un fattore di crescita e occupazione, 

oltre che un presupposto indispensabile per una politica di sviluppo sostenibile; 

 

2. In tutta Europa il trasporto continua a contribuire all’inquinamento atmosferico, all’aumento 

delle emissioni di gas serra e a numerosi impatti ambientali; 

 

3. La Legge del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate a 

favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la 

realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica; 

 

4. Con deliberazione della G.C. n. 142 del 09/11/2018 è stata concessa alla Società Enel X 

Mobility S.r.l. l’autorizzazione alla realizzazione di cinque stazioni di ricarica su suolo 

pubblico; 

 

5. Che Successivamente è pervenuta al protocollo comunale, al n. 7598 del 30/04/2020, 

richiesta con la quale la ditta BE CHARGE Srl di Milano propone al comune di Mosciano 

Sant’Angelo la stipula di un Protocollo d’Intesa per la realizzazione di rete di infrastrutture 

di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica al pubblico, con annessi gli 

spazi di sosta concordati con l’amministrazione, comprendente i seguenti servizi:  

• Fornitura, installazione presso spazio comunale accessibile 24h su 24 7 giorni su 7 e messa 

in funzione di una stazione di ricarica avente le caratteristiche tecniche di cui agli allegati; 

      • Segnaletica verticale e pitturazione posteggio auto; 

• Manutenzione ordinaria e straordinaria, Cali center 24/7 e servizio Pronto         Intervento; 

• e Geolocalizzazione della stazione tramite APP per Smartphone, con possibilità di servizio 

di prenotazione ed attivazione delle ricariche.  

 

Ciò premesso e fatto presente inoltre che: 

- il Protocollo d’Intesa da stipulare con la suddetta Ditta - per la realizzazione della rete di 

infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica  è composto da 

12 articoli e da uno schema di concessione gratuita di occupazione suolo pubblico per le 

suddette installazioni, composto da 9 articoli. 

- nessun corrispettivo sarà posto a carico del Comune di Mosciano Sant’Angelo, fermo 

restando che la concessione sarà riferita all’utilizzo gratuito dei posti auto e avrà la durata 

minima di 12 (dodici) anni. 

- che le stazioni di ricarica saranno di proprietà di BE CHARGE Srl di Milano, che si farà 

carico della gestione ordinaria e straordinaria, assicurando l’erogazione dei servizi sopra 

elencati. 

  

È necessario, a questo punto, evidenziare che da parte della società in parola non è dovuto il 

COSAP (Canone per l’occupazione Spazi ed Aree pubbliche), in quanto la stazione in 

argomento, riveste pienamente carattere di utilità pubblica, considerato che viene incoraggiata la 

mobilità sostenibile e a basso impatto ambientale, migliorando, in tal modo, la vivibilità urbana 

ed extraurbana;  

 

detto quanto sopra, si ritiene pertanto opportuno formalizzare l’accettazione della proposta da 

parte della società BE CHARGE Srl.  



Pag. 3 

 

- Vista ed esaminata la proposta presentata dalla Società BE CHARGHE Srl, con sede in Milano 

in Via Tortona n. 15, acquisita al Protocollo comunale in data 30/04/2020, al n. 7598; 

  

- Preso atto che l’area di posizionamento della stazione ricarica per veicoli elettrici tipo 

“QUICK” 2 x Type 2, è stata individuata nel parcheggio di via E. De Nicola (zona PEEP);  

- Osservato che tutti gli oneri di installazione e di funzionamento della stazione di ricarica, 

compresi quelli inerenti la segnaletica orizzontale e verticale, sono posti in capo alla società 

BE CHARGE Srl, con unica eccezione della pulizia dell’area e dello sgombero della neve 

durante la stagione invernale, che dovrà essere garantita dall’Amministrazione comunale per 

rendere possibile la ricarica da parte degli utenti;  

- Ritenuto di autorizzare la società in parola a posizionare la stazione per la ricarica di veicoli 

elettrici nell’area sopra individuata, riservando contestualmente alla stessa i posti macchina 

in concessione adiacenti per consentire lo stazionarnento dei veicoli, necessario per le 

operazioni di ricarica;  

- Rilevato, per i motivi esposti, che la stazione ricarica riveste carattere di pubblico 

interesse;  

 

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione dello schema di protocollo d’intesa;  

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Vista la Legge 07 agosto 2012 n. 134; 

Visio i pareri resi ai sensi dell’articolo 49 del TUEL; 

 

DELIBERA 

 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone altresì 

motivazione ai sensi di quanto stabilito dalla Legge n. 241/90 e s. m. e i.; 

 

Approvare l’allegato schema di Protocollo d’intesa per la realizzazione di una rete di ricarica, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

1) di autorizzare, per i motivi esaurientemente esposti in premessa, la società BE CHARGE Sri, Via 

Tortona n. 15 di Milano, all’installazione di una stazione per la ricarica di veicoli elettrici, secondo 

gli accordi specifici con l’amministrazione comunale che saranno riportati nell’atto di concessione;  

2) di dare atto che l’area è stata individuata nel parcheggio in via E. De Nicola (zona PEEP); 

3) di dare atto che l’autorizzazione di cui al precedente punto 1), è concessa per il numero di posti 

auto determinati in concessione per lo stazionamento dei veicoli, necessario per le operazioni di 

ricarica; 

4) di dare atto che sarà sottoscritto il protocollo d’intesa di cui al protocollo 7598 per la 

realizzazione di una infrastruttura di ricarica per i veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica 

composto da n. 12 articoli e un atto di concessione gratuita di occupazione suolo pubblico per 

l’installazione della suddetta composto da n. 9 articoli in atti al protocollo 7598, che con il presente 

atto si approvano;  

5) di dare atto che nessun onere è posto a carico del Comune di Mosciano Sant’Angelo se non 

quello di provvedere alla pulizia dell’area e allo sgombero neve durante la stagione invernale, allo 

scopo di rendere possibile le operazioni di ricarica da parte degli utenti;  

6) di dare atto che da parte della società BE CHARGE Srl di Milano non è dovuto il COSAP, in 

quanto la stazione di ricarica al pubblico riveste carattere di utilità pubblica, incoraggiando la 

mobilità sostenibile e a basso impatto ambientale, migliorando, in tal modo, la vivibilità urbana ed 

extraurbana; 

7) di comunicare la presente alla Società BE CHARGE Sri di Milano. 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Urbanistica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 25/06/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Claudio Di Pietrantonio) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 25/06/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 02/07/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.11384, in data 02/07/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 02/07/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 02/07/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


